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 تمدن مهام پارستعاونی پترو 

 مقدمه

ای خانواده بقولات است که پیشینه کشاورزی مناطق مختلف کشور، سابقه طولانی خُلر یکی از گیاهان علوفه

عملکرد لر بسیار محتمل به خشکی و مستعد تولید دانند. خُبومی نواحی شرقی دریایی مدیترانه می را خُلردارد. 

گنک های مختلف این گیاه مانند سنباشد. وجود نامط و سازگار به فصول سرد میخوب حتی تحت بدترین شرای

باشد. گیاه بیانگر کشت و زرع و استفاده از آن در سطح کشور می (آذری) پلیک ،(کردی، گینه )(فارسیلر )و خُ

لی غذایی به اص رژیملر به عنوان هایی را که خُها و دامباشد که انسانلر دارای ترکیبات سمی مضری هم میخُ

ولی  یریسم نام دارد.کند که لاتای میکند، مستعد ابتلا به بیماری فلج کنندهمدت چندین ماه استفاده می

ای ند در بهار علوفهها باشای با گیاهان گرامینه مانند یولاف بشرطی که در مرحله سفت شدن دانهمخلوط علوفه

 یت به آن باید توجه نمود که مربوط به دانه است.از نظر مسمو پر ارزش برای گاوهای شیری است.

 لرشناسی خُمشخصات گیاه

(، ارتفاع این گیاه زراعی بسته به شرایط Leguminosae( از خانواده )Lathyrus sativusلر با نام علمی )خُ

لر بوته خُالا رونده است. رسد و اغلب خوابیده یا بمتر میسانتی 200به و در برخی  50-100مختلف رشد به 

دار بوده و در مواقع خشک شدن تو پر شاخ و برگ و به رنگ سبز روشن است. ساقه آن چهارگوش و حاشیه

ها دارای شکلی کشیده و دوک حالت خوابیدگی دارند. برگچهگردد و به علت طویل و ظریف بودن خالی می

رسد متر میمیلی 90ها در یک گیاه کامل و رسیده به و طول آن شوده در انتها به پیچک منتهی میتیز بود

ها به قرمز و صورتی بوده و رنگ گلبرگ های این گیاه بیشتر بنفش،تمام گیاه پوشیده از کرک است. رنگ گل

و در  متر داردمیلی 35-28شود. میوه آن از نوع کپسول بوده که طولی در حدود طرف دمگل سفید رنگ می

ت که بدون انشعاب قیم و هویج مانند اسلر دارای ریشه راست و مستخُدانه وجود دارد.  5تا  2هر کپسول تعداد 

  رود.در زمین فرو می

 لرشناسی خُمشخصات گیاه -1جدول 

 کیا س نـگِـن  خلُ َّر نام فارسی

 Lathyrus نام انگلیسی

 Lathyrus sativus نام علمی 

 Leguminosae خانواده
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 تمدن مهام پارستعاونی پترو 

 

 آشنایی با بوته، برگ، گل و بذر گیاه خُلر -1شکل 

 کاشت

و های آهکی حاصلخیز و لومی که مواد معدنی زیادی دارند ها از جمله زمینلر تقریبا در تمامی انواع خاکخُ

کنند به میلیمتر بارندگی دریافت می 650-380د و مناطقی که قابل کشت هستن یهای زراعتی عاددر زمین

گراد بهترین رشد را دارد. این گیاه به اسیدی درجه سانتی 25-10با میانگین دمای روزانه کند. خوبی رشد می

رشد و نمو لر به علت دارا بودن دوره گیاه خُبودن خاک حساس است و جهت اصلاح خاک به آهک نیاز دارد. 

تواند زراعی قرار گیرد و در مناطق و همچنین مقاومت به خشکی و کم آبی به راحتی می (ماه 4الی  3کوتاه )

این گیاه در اثر سرمای زمستان از و دانه تولید نماید.  دیم با بارندگی مناسب عملکرد خوبی را از لحاظ علوفه

شود. کشت آن معمولا قبل از ریزش ز کشت میو سرد نی و به همین دلیل در مناطق کوهستانی رودبین نمی

در زمستان به گراد است. لر صفر درجه سانتیزنی بذر خُردد. حداقل دما برای جوانهگاولین برف صورت می



 

3 

 

Petromahamco https://petromaham.com 

 خُلر

 

س
پار

م 
ها

ن م
مد

و ت
تر

ی پ
اون

تع
 

P
T

M
P

/S
K

/R
&

D
/A

/ 
L

a
th

y
ru

s
 0

1
 /
3
1
0
5
2
0
2
1

 

PTMP/SK/R&D/A/ Lathyrus 01 /31052021 

 

 تمدن مهام پارستعاونی پترو 

فرنگی و کلم در گروه گیاهان سایه دوست . همچنین این گیاه مانند نخودماندحالت خفته یا روزت باقی می

تواند به زندگی خود ادامه دهد و از این رو برای مناطق کم آفتاب نیز ا شدت نور کمتر نیز میبقرار گرفته و 

 ،دهدن کشت نمود. آنچه تاریخ کشت را تغییر میهای مختلف سال میتوالر را در فصلگیاه خُ مناسب است.

حداکثر استفاده باشد. در مناطق کم آب به منظور می (وفهدانه یا علوضعیت آب و هوایی منطقه و هدف کشت )

مطمئنن کشت بهاره یا تابستانه قابل  گیرد و در مناطق دارای آباز آب باران معمولا کشت پاییزه صورت می

است که هدف تولید دانه باشد، اگر هدف کشت تولید علوفه باشد، تاریخ کشت زودتر از زمانی  باشد.اجرا می

 ته خواهد شد. در نظر گرف

مصرفی  سانتیمتر و مقدار بذر 5-3سانتیمتر، عمق کاشت  50روش کاشت به صورت ردیفی به فاصله ردیف 

باشد. کیلوگرم در هکتار می 40تا  20بر حسب طریق کاشت و شرایط مختلف آب و هوا متغیر و بطور متوسط 

ف تولید بذر باشد باید میزان کاشت در هکتار را کمتر و اگر تولید علوفه منظور باشد میزان بذر را باید اگر هد

 بیشتر در نظر گرفت.

 

 مزرعه خُلر -2شکل 
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 تمدن مهام پارستعاونی پترو 

 داشت

نوبت آبیاری برای  4تا  3برای بدست آرودن یک محصول خوب در مناطقی که نیاز به آبیاری است اصولا 

اری کمتر نیاز است. فواصل آبیاری بسته های که بارندگی خوب و به موقع باشد، آبیعلوفه کافی است و در سال

 باشد. آبیاری قبل از خوابیدن گیاه در راندمان محصول بسیار مفید است.می روز 25تا  15به نوع خاک 

کیلوگرم کود سولفات  100-50کیلوگرم کود فسفات آمونیوم و  150-100مصرف بر اساس توصیه عمومی 

لر باید برای دستیابی به عملکرد خوب و مناسب در زراعت خُکیلوگرم کود ازته  100-50پتاسیم و همچنین 

 استفاده کرد. 

 برداشت

گیرد. برای این منظور لر از محدود گیاهان خانواده لگومینوز است که آن نیز مورد استفاده دام قرار میخُ

شود و پس از خشک کل پیکره گیاه توسط موور درو می شده باشندشک ها رسیده و کمی خهنگامی که دانه

زرد شدن کنند و  هها شروع بشوند. به محض اینکه برگآوری شده و خرمنکوبی میشدن در یک محل جمع

ز شده ها باباشند. چون در غیر اینصورت غلافلر آماده برداشت میور خُبذز کاملا نرسیده باشند، ها هنوغلاف

ای شکل لر در یک توده کپهشود تا خُت چند روز اجازه داده میسپس به مدکنند. ده میود را پراکنو بذور خ

برای بدست آوردن علوفه خشک هنگامی که  گیردخشک شود. پس از آن خرمنکوبی و بوجاری صورت می

شوند درو می ورمو ها توسطهای پایین تشکیل شده ولی هنوز پر نشده باشند و گیاه هنوز گلدار است بوتهغلاف

بندی و پس از اینکه رطوبت آن کاهش یافت و به میزان متعارف و استاندارد رسید توسط بیلر اقدام به بسته

دست آمده بسته به شرایط آب و هوایی و پتانسیل توده بذری مورد نمایند. میزان علوفه خشک به آن می

تن  40تا  60مقدار بذر مصرفی حدود ده نظیر تراکم و آرایش کشت و استفاده و نیز عملیات زراعی انجام ش

باشد. این گیاه جهت سیو کردن مناسب نیست اما علوفه خشک آن در شرایط اقلیمی معتدل در هکتار می

کند. اما گاو، گوسفند می یختلالاتایجاد اها لر برای اسبشود. علوفه خالص گیاه تازه و جوان گلدار خُمصرف می

تا  900لر از زا مصرف کنند. عملکرد بذر خُتوانند مقادیر زیادی را بدون اثرات بیماریک و خرگوش میو خو

 ر است.کیلوگرم در هکتار متغی 1500
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 برداشت مکانیکی خُلر -3شکل 

 منبع

نباتات . دستورالعمل فنی کاشت، داشت و برداشت (1386انوری، محمد تقی؛ چابک، خلیل؛ پورنصراله، عباس. )

 ام بهره برداریظای. ساری: حوزه ترویج و نعلوفه

 

 


